EDITAL 01/2022 - Processo Seletivo - Assessor de Automação (Cadastro Reserva)

O (A) COORDENADOR (A) DO TOADA LAB, LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais comunica
aos interessados que encontra-se aberta seleção para o cargo de Assessor de
Automação, de hoje até o dia 25 de fevereiro de 2022, nos seguintes termos:

1. Podem candidatar-se, graduados em Ciência da Computação, Sistemas de
Informação ou Engenharia de Sistemas e no gozo de seus direitos políticos. Abaixo
o perfil requerido do profissional:

Requisitos Mínimos:
Conhecimentos em: linguagem de programação Java; tecnologias WEB (HTML, DOM, CSS
e JavaScript); acesso e consulta a bancos de dados via SQL ANSI e aplicações Java.

Requisitos Desejáveis:
Conhecimentos em: JSF, Selenium Web Driver, Banco de Dados PostgreSQL, Hibernate.

Será um diferencial: Conhecimentos e/ou atuação em Metodologias Ágeis e experiência
com rotinas administrativas.

2. A seleção consistirá em três etapas, a serem conduzidas remotamente,por banca
examinadora composta por pelo menos 03 (três) servidores, mais o Coordenador
do Toada Lab;

3. A primeira fase será a seleção de currículos, enviados por meio eletrônico, ao
Toada Lab, Laboratório de Inovação, exclusivamente pelo link
https://forms.gle/uukgngEihu2MbEGG7 ;

4. Os selecionados, em número máximo de 15 (quinze), serão chamados para
entrevista, pelo aplicativo Zoom, em hora a ser designada. A entrevista será
conduzida por um dos membros da banca e gravada para ser mostrada para os
demais membros da banca examinadora;

5. Após a entrevista o candidato receberá, por e-mail, instruções sobre a avaliação
técnica, contendo data, horário e qualquer outra informação que se faça
necessária;

6. Serão lançadas notas para a entrevista de apresentação, para a avaliação e para e
entrevista técnica;

https://forms.gle/uukgngEihu2MbEGG7

7. Será divulgada lista classificatória;

8. O presente processo seletivo simplificado se destina unicamente a selecionar
candidatos para um cargo de livre nomeação e exoneração, não gerando direito à
nomeação ou estabilidade;

9. Todas as decisões serão tomadas pela banca e pelo Coordenador do Toada Lab;

10. Os detalhes quanto às fases serão comunicados durante as mesmas, diretamente
aos candidatos selecionados;

11. É necessário ter residência fixa na cidade de São Luís/MA;

12. A jornada de trabalho é de 35 horas semanais;

13. Os proventos serão pagos de acordo com a tabela de proventos de servidores do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

São Luís, 14 de fevereiro de 2022

FERDINANDO MARCO GOMES SEREJO SOUSA

Juiz, Coordenador do Toada Lab Laboratório de Inovação do TJMA